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Kuvendi i Komungs s& Fushé-Kosovés, né mbledhjen e jashtézakonshme t& mbajtur mé daté
26.03.2019, pas shqyrtimit t& kérkesés Nr. 53, t& datés 19.03.2019, t& thirrur nga Kryesuesja e
Kuvendit t&¢ Komunés, mbéshtetur né kérkesén e nénshkruar nga dhjeté anétaré t& Kuvendit t&
Komunés, bazuar né nenin 24, t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés, Ligjin pér Barazi Gjinore
Nr. 05/L-020, Ligjin pér Mbrojtjen nga Dhuna né Familje Nr. 03/L-018, Ligjin pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi Nr. 05/L-021, nenin 40, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, nenin 217,
t€ Statutit t& Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, mori kéts:

DEKLARATE
Pér adresimin e ¢éshtjeve pér barazi gjinore né Komunén e Fushé-Kosovés

I. N& planifikimin e Buxhetit t& Komunés, t& zbatohet mekanizmi pér Buxhetin e
Pérgjegjshém Gjinor;

2. T& béhet plotésim-ndryshimi i Statutit t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare ‘Dr.
Fatmir Krasniqi’ né Fush&-Kosové, ku pérmes keétij ndryshimi gjinekologu dhe pediatri do
t€ jené pjesé e shérbimeve edhe pérmes Statutit. Né nenin 6 ku pérshkruhet veprimtaria né
paragrafin 5, pas pikés 5.3, t& shtohen edhe dy pika tjera si né vijim: 5.4 Gjinekologu dhe

5.5 Pediatér. Kjo piké e deklaratés, plotésohet me pajtimin e t& gjithé anétaréve t& Kuvendit
t€ Komunés:

Me kérkesén pér pérfshirjen né deklaraté t& shérbimeve t& gjinekologut, pediatrit dhe
radiologut, ku personeli mjekésore i kétyre shérbimeve pérkatése, rekomandohet qé té
pranohet si personel shtesé né shéndetési, pér komunén tong nga Ministria e Shéndetésisg,

meqé demografia né qytetin toné &shté né rritje t€ vazhdueshme dhe nevoja pér kéto
shérbime &shté e madhe.

3. T& pérkrahen graté né biznes dhe subvencionim t& iniciativave lokale t€ grave;
4. Formimi/Fuqizimi i Komitetit pér Barazi Gjinore, si trupé i Kuvendit t& Komunés;

5. Formimi/Fuqizimi i mekanizmit koordinues kundér dhunés né familje;



10.

Masa parandaluese dhe dénuese ndaj gjuhés diskriminuse ndaj grave né institucionet
lokale;

Raportim né bazé vjetore prané Kuvendit t& Komunés nga Késhilli Komunal pér Siguri ng
Bashkési, Qendra pér Puné Sociale dhe Komandantit t& Stacionit t& Policisé né Fushé-
Kosové, lidhur me rastet e dhunés ng familje dhe jashté saj;

T¢€ sigurohet buxheti pér blerjen e Mamografit, sipas vendimit t& Kuvendit t& Komunés;

Hapja dhe pérkrahja financiare strehimores s& viktimave t& dhunds né familje dhe
mbéshtetje pér viktimat e dhunés;

Identifikimi dhe pérkrahja pér nénat vetgushqyese;

. T& organizohen aktivitete t& ngjashme si ajo “Java e gruas’’ ose “Java kundér stigmés’’ ng

nivelin komunal.

Pérmes késaj deklarate publike t& Kuvendit t& Komunés, propozohet t& fuqizohen té gjitha
pikat nga njé deri né njémbédhjeté dhe kérkohet zbatimi i tyre, né periudhén e ardhshme

me kontributin e institucioneve komunale dhe gendrore me veprime dhe aktivitete
konkrete.

Deklarata e Kuvendit t&¢ Komunés i dorézohet: Kryetarit t&¢ Komunés, Kryesueses sé&

Kuvendit t¢ Komunés, Zyrés pér Barazi Gjinore, Ministrisé s& Shéndetésisé, Agjensisé
pér Barazi Gjinore dhe Arkivit.

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés
Vjollca Konjusha




